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1 Inledning och syfte 

Det övergripande syftet med riktlinjerna är att vägleda vid utredning, bedömning och 

beslutsfattande gällande insatser inom området socialpsykiatri. Syftet är att säkerställa att beslut 

fattas enligt samma bedömningsgrunder, för att garantera likställighet och rättssäkerhet. 

1.1 Avgränsning av riktlinjer 
Socialpsykiatrin är en del av socialtjänstlagen. Denna del av riktlinjerna begränsas till insatser och 

beslutsfattande inom området socialpsykiatri. För övergripande information om Fagersta 

kommuns riktlinjer kopplat till socialtjänstlagen finns riktlinjer för biståndsbedömning enligt 

socialtjänstlagen. 

1.2 Fagersta kommuns värdegrund 
Gemensamma värderingar ökar tydligheten och hjälper oss att fatta beslut i vardagen. Den 

tydliggör även vilket förhållningssätt som råder inom och mellan kommunens verksamheter. Ett 

aktivt arbete med värdegrunden skapar arbetsplatser där människor trivs och utvecklas.  

Grundläggande värderingar  

Vi är en jämlik arbetsplats, värdegrunden slår vakt om alla människors lika värde. Alla, oavsett 

anställningsform, ålder, kön, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 

könsöverskridande identitet eller uttryck, sexuell läggning, politisk åskådning eller 

funktionshinder ska respekteras och behandlas likvärdigt. Ingen ska behandlas kränkande.   

Fagersta kommuns värdegrund STAR  
Fagersta kommuns värdegrund fastslår våra gemensamma värderingar. Vi sammanfattar 
värdegrunden med fyra värdeord:  

Samarbete: Vi har ett bra samarbete inom och mellan verksamheterna som bidrar till ett gott 
arbetsklimat, ett positivt bemötande och en förståelse för varandras yrkesroll. Vi står för 
öppenhet och delaktighet och ett samarbete som inspirerar till framgång och effektivitet. Vi delar 
med oss av vår kunskap och erfarenhet för att öka medarbetarnas och verksamhetens 
kunskapsnivå.  

Trygghet: Vi strävar efter att skapa förtroendefulla relationer i ett öppet och tillåtande klimat. 
Trygghet och tillit skapar vi genom att bekräfta och beakta individens livssituation och 
livserfarenheter. Vi känner oss trygga i vår yrkesroll och i vårt förhållande till medborgarna. Alla 
upplever en trygg miljö och ett gott bemötande med 100 procents närvaro.  

Ansvar: Vi tar personligt ansvar för våra handlingar gentemot varandra, medborgarna och vår 
uppdragsgivare. Vår framgång är beroende av att vi är aktiva och förutseende, vågar fatta beslut 
och agera inom våra befogenheter. Vi tar ansvar för egen utveckling likväl som för 
verksamhetens utveckling. Vi är generösa och stödjer varandra till framgång.   

Respekt: Vi bemöter och behandlar varandra med respekt och förståelse. Vår energi är för 
värdefull för att vi ska slösa den på att prata förbi varandra. Respekt, integritet och lyhördhet är 
viktiga utgångspunkter i mötet med medborgarna. Vi respekterar fattade beslut.   

Värdegrunden kan även sammanfattas i en mening:  
Med tydligt ledarskap, samarbete och arbetsglädje bidrar vi till en lättare och tryggare vardag för medborgarna.  
I det dagliga arbetet med värdegrunden är STAR vår ledstjärna, den ska prägla all verksamhet 
och utveckling inom Fagersta kommun. 
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1.3 Barnperspektivet 
Barnkonventionen blev svensk lag den 1 januari 2020. Lagstiftningen syftar till att främja och 

skydda barnets rättigheter och utgör det främsta verktyget för att säkerställa att dessa rättigheter 

tillgodoses. Med lagstiftningen följer skärpta krav och kommunen är skyldig att undersöka och 

uppmärksamma vad som är bäst för barnet i alla sina ärenden och beslut. 

Socialtjänsten är skyldig att ta särskild hänsyn till vad barnets bästa kräver i all 

myndighetsutövning och verkställighet. Med barn avses barn och unga i åldern 0-17 år. Vid 

utredning som direkt eller indirekt berör barn ska hänsyn tas till barnets bästa. Barnet har rätt att 

komma till tals. I utredningen ska det framgå hur barnperspektivet beaktats. 

1.4 Boendestöd 
Enligt 5 kapitlet 7 § socialtjänstlagen, SoL, ska kommunen verka för att personer som av 

psykiska eller andra skäl möter betydande svårigheter i sin livsföring får möjligheter att delta i 

samhällets gemenskap och leva som andra. 

Boendestöd är ett bistånd i form av stöd i den dagliga livsföringen riktat till personer med 

funktionsnedsättning i ordinärt boende. Boendestödet är en praktisk och social insats som har till 

syfte att underlätta för individen att hantera sin vardag. 

För att beviljas boendestöd ska en person ha väsentliga svårigheter inom viktiga livsområden. 

Dessa svårigheter ska ha funnits eller komma att bestå under en längre tid. Svårigheterna ska vara 

en konsekvens av ett eller flera psykiska funktionstillstånd. 

1.4.1 Målgrupp 

Målgrupp för insats boendestöd i Fagersta kommun är enligt följande: 

• Personer med diagnosticerad psykiatrisk sjukdom som psykossjukdomar, 

personlighetssyndrom, affektiva sjukdomar och ångesttillstånd. 

• Personer med neuropsykiatrisk diagnos, ADHD och/eller ADD 

• Personer med tillhörighet enligt lag om stöd och service till vissa funktionshindrade 

(LSS). 

• Personen ska vara i en ålder mellan 18-64 år. 

• Funktionsnedsättningen ska kunna styrkas via exempelvis läkarintyg eller muntlig kontakt 

med vården/psykiatrin. 

Stödet består av: 

• Praktiskt stöd: Stöd med städ, att organisera i hemmet, tvätt, matlagning, inköp och 

hygien. Stöd vid enklare myndighetskontakter. Stöd att ringa telefonsamtal. 

Stöttning/följa med till läkarbesök. Påminnelse/översyn om att ta medicin. Enklare 

påminnelser om ekonomiska angelägenheter så som att påminna i slutet av månaden om 

att betala räkningar eller att ansöka om försörjningsstöd. Den enskilde ska praktiskt 

kunna utföra sysslorna. 

• Pedagogiskt stöd: Stöd för att strukturera vardagen och hitta goda rutiner samt 

förenkla, tydliggöra, planera och träna vardagssysslor. Att arbeta med den enskilde för att 

uppnå sina mål. 
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• Socialt stöd: Stöd för att ge den enskilde möjlighet att finnas med i ett socialt 

sammanhang. Det kan innebära promenader, att komma till sin sysselsättning/praktik 

eller studier och hjälp för den enskilde att kunna utöva ett fritidsintresse exempelvis 

genom stöttning att ta kontakt med verksamhet/förening där fritidsintresset kan utövas. 

Stöd med bussträning. Stöd kan även innefatta trygghetssamtal/samtal i socialt syfte. 

Målsättningen och avsikten är att den enskilde ska klara av detta självständigt på sikt. 

1.4.2 Avgränsning 

Om funktionsnedsättningen till huvudsak är fysisk hänvisas personen till att ansöka om 

hemtjänst. I boendestöd ingår inte stöd att hantera ett missbruk, då hänvisas personen till 

vuxenhandläggare inom individ- och familjeomsorg. 

 

Vid både psykiskt och fysiskt funktionshinder görs bedömning kring vilket funktionshinder som 

är störst och personen hänvisas till att söka detta bistånd. En person kan således inte ha 

pågående insatser från boendestöd och hemtjänstinsatser samtidigt. 

 

I boendestöd ingår inte att praktiskt hjälpa till med ekonomiska frågor så som att handfast hjälpa 

enskild att betala sina räkningar eller att ansöka om försörjningsstöd. Boendestöd kan enbart 

hjälpa till med påminnelser som en del av en vecko/månadsplanering. Om enskild inte har 

förmåga att sköta sina ekonomiska angelägenheter ombeds enskild att ta hjälp av andra instanser 

så som förmedlingsmedel via individ- och familjeomsorg, budget- och skuldrådgivning via 

individ- och familjeomsorg, ansökan om god man hos överförmyndarnämnden eller 

skuldsanering hos Kronofogden. Boendestöd och biståndshandläggare kan hjälpa enskild att fylla 

i ansökan om god man vid behov. 

1.5 Sysselsättning 
Enligt socialtjänstlagen ska kommunen medverka till att personer med psykisk 

funktionsnedsättning får en meningsfull sysselsättning. Sysselsättning beviljas som individuellt 

behovsprövat bistånd enligt 4 kapitlet 1 § socialtjänstlagen, SoL.  

 

Sysselsättning erbjuds personer som inte står till arbetsmarknadens förfogande och som inte 

studerar. Sysselsättning via biståndsenheten erbjuds när enskild är bedömd att sakna 

arbetsförmåga och därmed inte har möjlighet till andra insatser som ger en arbetsgemenskap, 

exempelvis praktik/arbetsträning via individ- och familjeomsorg eller insatser via 

Arbetsförmedlingen. Vid behov kan biståndsenheten kräva intyg gällande den bedömda 

arbetsförmågan. Insatserna ska ha individuell målsättning och uppföljning. 

1.5.1 Avgränsning 

Sysselsättning via kommunens socialpsykiatri erbjuds inte till individer med andra 

funktionsnedsättningar, exempelvis fysiska funktionsnedsättningar eller sjukdomar. 

 

Vid tillfällig sjukskrivning på grund av psykisk sjukdom/psykiskt mående beviljas i regel inte 

sysselsättning, utan enskild hänvisas till andra instanser gällande insatser för arbetsrehabilitering. 

Undantag kan göras om enskild är sjukskriven under en längre period, minst sex månader, och 

det finns ett läkarintyg som intygar att personen är i behov av sysselsättning som en del i att 

förbättra enskilds psykiska mående och att personen är i behov av ökad aktivering och minskad 
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isolering i hemmet. 

 

Insatsen är aktuell för personer i en ålder mellan 18 och 68 år som bor i ordinärt boende. Syftet 

med sysselsättning är att ge den enskilde en tillhörighet likt en arbetsgemenskap samt en aktiv 

vardag med meningsfulla arbetsuppgifter samt att motverka isolering i hemmet. Den enskilde ska 

i möjligaste mån vara delaktig och kunna påverka utformningen.  

1.6 Bostad med särskild service för personer med psykisk 

funktionsnedsättning 
Målet för bostad med särskild service är att den som på grund av psykiska skäl möter betydande 

svårigheter i sin livsföring får möjlighet till omvårdnad samt stöttning av personal under dygnets 

alla timmar. Bostad med särskild service erbjuds personer som på grund av psykiska skäl behöver 

mer omfattande stöd än det som kan ges i ordinärt boende. 

För att beviljas bostad med särskild service behövs nedanstående kriterier vara uppfyllda: 

• Psykisk funktionsnedsättning ska vara styrkt via läkarintyg eller muntlig kontakt med 

psykiatrin/vården. Funktionsnedsättningen ska vara bestående över tid. 

• Funktionsnedsättningen ska orsaka betydande svårigheter i den enskildes vardag, under 

flera livsområden så som exempelvis svårigheter att självständigt kunna strukturera sin 

vardag, att självständigt lösa vardagsproblem, svårigheter med personlig vård, svårigheter 

att sköta sitt hem, svårigheter att sköta sin hälsa samt en känsla av otrygghet i att vistas i 

ordinärt boende.  

• Insatser i ordinärt boende, så som boendestöd, ska först ha testats och ej funnits som 

tillräckliga 

Om sökande är i en ålder över 64 år ska bedömning göras om personen till största del behöver 

omsorg utifrån psykiskt funktionshinder eller somatiska besvär/fysiskt funktionshinder. Om 

personen till största del behöver omsorg utifrån somatiskt tillstånd/fysiskt funktionshinder/hög 

ålder hänvisas personen till att ansöka om särskilt boende för äldre. 

Om ny sökande är i ett aktivt missbruk hänvisas personen till att vända sig till individ- och 

familjeomsorg för stöttning/behandling gällande missbruk. Fagersta kommuns psykiatriboenden 

kan ej tillgodose behov av omvårdnad utifrån både psykiatriskt funktionshinder och samtidigt 

pågående missbruk. 

 

När ett gynnande beslut om bostad med särskild service kan verkställas ska eventuella andra 

pågående insatser avslutas. Inom ramen för beslutet särskilt boende ska samtliga behov 

inrymmas, så som behoven av social samvaro och en meningsfull sysselsättning. 

1.7 Kontaktperson   
Kontaktperson är ett icke professionellt stöd som ges av en medmänniska som är lämplig för 

uppgiften. Syftet är att motverka social isolering hos den enskilde.  

Kontaktperson kan beviljas om den enskilde: 

• Har en funktionsnedsättning som förväntas bestå under längre tid.  

• Saknar eller har mycket liten kontakt med anhöriga, vänner eller annat socialt nätverk. 



 
 
 

 

Styrdokument 6 

 

   

 

• Är ensamboende. 

• Saknar arbetsgemenskap. 

• På egen hand inte kan tillgodose behovet av samvaro med andra. 

• Behovet inte kan tillgodoses genom andra insatser som motverkar social isolering 

exempelvis sysselsättning inom kommunens verksamhet för socialpsykiatri, 

dagverksamhet för äldre, boendestöd i socialt syfte eller promenad/socialtid via 

hemtjänst. 

I normalfallet beviljas kontaktperson två timmar per vecka. Kontaktperson är avgiftsfritt.  

1.7.1 Avgränsning 

För personer boende på särskilt boende eller bostad med särskild service beviljas inte 

kontaktperson då behovet av social samvaro ska tillgodoses av boendet. 


